Ma i finalesi non ardivano di stabilirsi in quel posto, se prima non 
erano assicurati dalla Signoria che le leggi marchionali, così severe al riguar
do, verrebbero  modificate.

Per questo rivolsero rispettosa istanza al Doge, così concepita:
« Illustrissime Princeps et excelse domine ac Magnifici domini et Patres 

« celeberrimi prò parte Constantini de cenda, Dominici Boige, Nicolai de 
« Valle, Joannis Berruti et Jacobi Xhanelli comparentium nomine et vice 
« hominum et universitatis Finarii humiliter et devote supplicantur Excelsae 
« Dominationes vestrae super infrascriptis.

« Et primo quod homines Finarii possint habitare et domos construere 
« in marina finarii, et quod ibi ius reddatur ac mercatus fiat, et Cabella salis 
« m anuteneatur pro commodo loci, attenta destructione et prixia et hinc inde 
« hom inum  dispersorum.

(1) Vedi Appendice, Doc. n. LXXI1I.
(2) Arch. di Stato, Litterarum, Reg. 17, n. 742.
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« Item quod universitas, et homines Finarii tractentur ceu tractantur 
alii homines de riparia subditi Jnclitae civitatisjanuae et quae omnia em o
lumenta, commoda, et redditus dicti loci videlicet ea que percipiebat dictus 
Qaleotus exceptis suis possessionibus propriis assignentur, et attribuan
tur dictae universitati et proinde dicta universitas sustineat expensas onera 
et incommoda loci salvo semper quod ipsis fiat immunitas, et gratia per 
spatium annorum XXV: ab omni avaria et alio onere quovis modo impo
nenda attenta eorum inopia excepto dumtaxat salarium officialium dicti loci 
ad quod volunt esse obligati. Quod tamen salarium constituatur humile, 
et honestum attenta paupertate ut supra.

« Item quod statuta, decreta, consuetudines et conventiones loci Fina- 
« rii, ac honesta vectigalia, et pedagia ibi cum consortibus solvenda et col-
« ligenda................. (sic) revideantur de novo et corrigantur, et deleantur, si
« opus erit, et ad haec faciendum elligantur duo probi viri, et interim Cives 
« Januae qui accedant ad dictum locum Finarii et elligant locum loci ubi 
« debeant Jnstrurrtenta (lustitiam) reddi, mercatum fieri, et caetera alia.

« Etiam revideantur omnia supradicta una cum duobus, vel quatuor 
« hominibus dicti loci Finarii per eos elligendis, a quibus informationem 
« accipiant, et qui limitent, et determinent locum habitationum, ac ordinent 
« modum vivendi, et quod artes ibi fiant iuxta solitum, et in predictis om 
« nibus provideatur prout illis videbitur ».

La signoria emetteva allora il seguente rescritto:
« +  die 20 Junii 1449
« Illustris et Excelsus Dominus Dux Januensis et Magnificum C o n 

silium Dominorum Antianorum in sufficienti, et legitimo num ero congre
gatorum intellectis requisitionibus suprascriptis hominum Finarii, et cogni
to in eis varias conditiones esse quas oporteat diligenter intelligi, et exa
minari, illisque maturo consilio provideri, tenore presentium commiserunt 
ac committunt spectabilibus viris Domino Baptistae cicalae et sociis octo 
officialibus pridie electis in facto Domini Marci de Carreto, et aliis negotiis 
finariensibus quatennus auditis supplicantibus et ipsorum responsionibus 
examinent et intelligant, discutiant singulas omnes petitiones supradictas 
et postmoderni referant prefatis illustri domino Duci et Consilio quid in 
predictis et in omni quaque re agendum sibi videatur » (1).

(1) Arch. di Stato, Finale, filza 1, n. 108.
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Finalmente fu dichiarato dalla Signoria:
« Respondendum est quod eorum statuta mittantur hue, et revideati- 

« tur et secundum  ea quae approbata fuerint vivant, et illa observent, et ubi 
« dicta eorum statuta defecerint vivere debeant secundum statuta civitatis 
« Januae; quemadmodum faciunt ripariae. Declarato quod a sententiis officia- 
« lium dicti loci Finarii appelletur, et appellari debeat ad illum, vel illos ad 
« quem seu quos appellandum est ex dispositione statutorum seu ordina- 
« mentorum  Januae * (1).

Vi fu c h i  scrisse che il decreto del 1258 limitante le fabbriche in ripa 
Finarii, fosse fatto per arrecare al Borgo nuovi abitatori, sdegnosamente 
esclamando: « 1 nostri fratelli (borghesi) godano pure dei privilegi concessi 
a danno di altri fratelli! » (2).

La storia ci dice tutto il contrario. Dalle rovine fumanti del Borgo 
ebbe sviluppo il nuovo paese della Marina.

10 riporto in appendice le istruzioni date a Francesco de Nigrono e 
Bartolomeo Giudice, che dovevano recarsi a Finale, per darvi assetto alle

. cose, e la relazione da essi presentata alla Signoria. Scorrendo quelle pagine, 
si vede la decisione presa da Genova di cancellare completamente ogni ri
cordo  di quello che era stato il Borgo del Finale, chiamato il Borgo vecchio, 
per far sorgere  la Marina, il Borgo nuovo.

Più di cento finalesi delle diverse ville, e in modo particolare della 
capitale, erano stati da essi, per chiedere un pezzo di terreno presso il mare, 
di proprietà demaniale, per fabbricarvi le loro case e ogni giorno altri ne 
affluivano per lo stesso scopo, tanto che essendosi disposto già del terreno 
demaniale, si proponeva di occupare le proprietà private.